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V sobotu 29. októbra 2022 
na celom území SR prebie-
hali komunálne voľby v spo-
jení s  voľbami do orgánov 
samosprávnych krajov. Dňa 
28. novembra 2022 sa kona-
lo v slávnostnom duchu za 
účasti verejnosti 1. ustanovu-
júce obecné zastupiteľstvo, 
kde som zložil sľub starostu. 
Do obecného zastupiteľstva 
v  obci boli zvolení deviati 
poslanci, pričom v ich radoch 
dostali dôveru od občanov aj 
ôsmi noví poslanci. Bol som 
od samého začiatku presved-
čený o tom, že spolu s celým 
poslaneckým zborom nájde-
me vždy schodnú cestu a roz-
hodnutia, ktoré budú vždy 
slúžiť nie v prospech jedin-
ca, ale v prospech všetkých 
našich obyvateľov. Verím, že 
celé 4-ročné obdobie budú 
svojimi kreatívnymi, rozum-
nými myšlienkami a rozhod-
nutiami pomáhať 
rozvoju našej 
krásnej obce.

Aké boli 
moje začiat-
ky? Prácu 
staros-
tu si 

môžeme predstaviť ako pocho-
penie a mnohokrát ako obetu 
pre veci verejné, pričom danú 
prácu posudzujete a hodnotí-
te Vy občania podľa toho, čo 
je nové viditeľné v obci, či je to 
vo váš prospech, i keď treba si 
uvedomiť, že všetko sa naraz 
urobiť nedá. Pokiaľ ide o môj 
názor, robím všetko preto, aby 
sa naša obec zveľaďovala a aby 
ste v nej boli čo najspokojnejší. 
Preto je potrebné nájsť správnu 
cestu, čo si vyžaduje umenie 
kompromisu, umenie presved-
čiť občanov a  prijať správne 
rozhodnutia, posúdiť vopred 
dôsledok svojho konania a ve-
dieť niesť zodpovednosť a ná-
sledok. Verím, že spoločnými 
silami sa nám podarí napĺňať 
a  realizovať podľa možností 
všetky vaše potreby a požia-
davky. Samozrejme, všetko sa 
odvíja od financií, a tých nebolo 
a ani nie je toľko, koľko by sme 
potrebovali, ale sú okolo mňa 
ľudia, ktorí veľmi radi pomohli 
a naďalej pomáhajú ako mate-
riálne, tak aj finančne, za čo im 
patrí veľká vďaka.

Je potrebné sa zastaviť 
a  zhodnotiť rok 2023. 

Chcem pripomenúť 
a  podotknúť, že i  na-
priek našej veľkej sna-
he, mnoho z toho, čo 
vieme pre našich 
obyvateľov z našich 
plánov zrealizovať, 
záleží na samotnej 
finančnej kondícii 
obce. Samosprá-

vy prežívajú neisté 
časy a ako každý vie, 
ceny energií význam-

ne stále zaťažujú roz-
počty obcí, čo v koneč-

nom dôsledku zasiahlo nielen 
samosprávy, ale aj celú spoloč-
nosť. S touto situáciou sme sa 
museli vysporiadať. A z dané-
ho dôvodu plánujeme sledovať 
aktuálne výzvy na poskytova-
nie dotácií z dotačných schém 
a zapojiť sa do tých, ktoré sú 
pre našu obec prioritné.

V  decembri roku 2022 sa 
na obecnom zastupiteľstve 
zriaďovali komisie OZ a voli-
li sa jej predsedovia a členo-
via, schvaľoval sa rozpočet na 
rok 2023, boli prijaté VZN o da-
niach z nehnuteľností, miest-
nych daniach, poplatkoch za 
komunálny a drobný stavebný 
odpad. Taktiež obecné zastu-
piteľstvo schválilo víťazného 
uchádzača LEVSTAV -Levice, 
s. r. o. a poverilo starostu obce 
podpísaním zmluvy s víťazom 
verejného obstarávania týka-
júci sa projektu nadstavby MŠ.

Hneď na začiatku roka a to 
27. januára 2023 bol vyhláse-
ný deň konania voľby hlavné-
ho kontrolóra, pričom do danej 
funkcie bol na základe hlaso-
vania nadpolovičnej väčšiny 
všetkých poslancov OZ zvole-
ný Ing. Milan Obický, ktorý pô-
sobil v danej funkcii aj po mi-
nulé roky.

Rada školy v Rybníku na zák-
lade výsledkov výberového ko-
nania na obsadenie miesta ria-
diteľa školy zo dňa 31. 07. 2023 
navrhla obci ako zriaďovateľovi 
Základnej školy s materskou 
školou vymenovať do danej 
funkcie víťazného uchádzača, 
a to Mgr. Nikoletu Kovačikovú, 
ktorá bola dňa 14. 08. 2023 
menovacím dekrétom menova-
ná do danej funkcie, a to s účin-
nosťou od 15. 08. 2023 na päť-

ročné funkčné obdobie t.j. do 
14. 08. 2028.

Obec Rybník 31. 08. 2023 
vyhlásila obchodnú verejnú 
súťaž 1/2023, pričom pred-
metom danej súťaže bolo 
uzatvorenie nájomnej zmlu-
vy týkajúcej sa pozemkov vo 
výlučnom vlastníctve obce 
Rybník o  celkovej výmere 
42‚7727 ha, pričom sa nehnu-
teľnosti  - pozemky prenechali 
do nájmu na poľnohospodár-
ske účely a to na dobu určitú 
5 rokov. Podmienky verejnej 
súťaže sme nastavili tak, že 
sme ponúkli všetky pozem-
ky /TTP…/, nie len ornú pôdu 
a rozhodovala cena a plocha. 
Víťaz ponúkol sumu 310.-€ 
/1 ha/ ročne na celkovú vý-
meru.

Do pozornosti dávam, že 
sme počas roka intenzívne 
riešili korekcie z uplynulých 
rokov, týkajúci sa projektov 
zberného dvora /Agentúra ži-
votného prostredia/, rekon-
štrukcie sociálnych zariadení 
v zdravotnom stredisku /MI-
RRI/, údržba pamätníka pad-
lých /Úrad vlády SR/, kde sa 
nám podarilo v konečnom dô-
sledku podstatne znížiť sank-
cie za neopravné výdavky.

Samozrejme, veľké ďaku-
jem patrí všetkým zamest-
nancom Obecného úradu 
a pracovníkom Obecných slu-
žieb v Rybníku.

Taktiež vám dávam do po-
zornosti ďalšie články v no-
vinách, v ktorých sa okrem 
iného dočítate o našich zre-
alizovaných veciach, aktivi-
tách a podujatiach v obci.

Peter Šrámek,
 starosta obce

Príhovor starostu
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Akcie v obci od začiatku pôsobenia nového 
vedenia obce a nového zastupiteľstva
Požehnanie adventného 

venca 2022
Na adventnom venci pred obecným úradom sa dňa 27. no-

vembra 2022 rozhorela prvá adventná sviečka. Za prítom-
nosti veriacich a verejnosti požehnal pred sv. omšou ad-
ventný veniec vdp. Jozef Gajdoš, správca našej farnosti.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Silvester 2022
Vítanie nového roka 2023 bolo v našej obci vo veľkom štý-

le. Silvestrovská zábava dala vítaniu nového roka tú pravú 
atmosféru. Do tanca hrala HS Švecband. Pripravená bola 
bohatá tombola a o polnoci nechýbal ani polnočný prípitok 
a veľkolepý ohňostroj.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Fašiangový 
stolnotenisový turnaj

V sobotu 11. februára sa v našej školskej telocvični usku-
točnil nultý ročník Fašiangového stolnotenisového turnaja. 
Zúčastnilo sa ho 31 priaznivcov pingpongu všetkých veko-
vých kategórií. Najúspešnejší v kategórii žiakov boli Mar-
tin Šimečík, Jakub Bobák a Oliver Elwood. V kategórii žien 
Silvia Danišová, Zuzana Cvangová a Mária Blahová. Naj-
väčšie zastúpenie mala kategória mužov, kde sa umiestnil 
Adrian Drienovský, po krásnom a napínavom finále, na dru-
hom mieste skončil Milan Daniš a víťazom turnaja sa stal 
Vladimír Hutka.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Rybnícke fašiangy 
18. 2. 2023

Ako každoročne sa pripravovali zabíjačkové špeciality, kto-
ré si miestni občania mali možnosť zakúpiť. Ulicami obce sa 
vydal fašiangový sprievod za spevu folklórneho súboru Kri-
vín. V sprievode boli fašiangovníci odetí v maskách, ale aj 
v tradičných krojoch. Fašiangovníkov milo privítali naši oby-
vatelia pred svojimi príbytkami a bohato ich pohostili. Spolu 
si zaspievali a zatancovali. Vyvrcholením našich fašiangov 
bola fašiangová zábava, ktorá ukončila úspešný deň.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

AKCIE V OBCI
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Akcie v obci od začiatku pôsobenia nového 
vedenia obce a nového zastupiteľstva

Dňa 8. marca 2023 sme 
s našimi ženami oslávili 
Medzinárodný deň žien. 
Naše žienky mali pri-
pravený bohatý kultúrny 
program, v ktorom vystú-
pili deti zo ZŠ s MŠ Ryb-
ník, Dámske sláčikové trio 
Tres Arcos a Jožko Polc.

Ing. Daniela Višňová, 
OcÚ

Deň učiteľov 
28. 3. 2023 

V utorok 28. marca 2023 
sme si v  zasadačke obec-
ného úradu uctili naše pani 
učiteľky zo ZŠ s MŠ Rybník 
príjemným programom a ma-
lým posedením.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Šaffova ostroha 2. 4. 2023
Dňa 2. apríla sme v našom kultúrnom dome privítali kraj-

skú postupovú súťaž a prehliadku sólistov tanečníkov v ľu-
dovom tanci.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Medzinárodný deň žien

AKCIE V OBCI
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Veľkonočná nedeľa sa niesla v znamení Rybníckeho va-
jíčkobrania, kde deti hľadali poskrývané vajíčka a na záver 
boli odmenené.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Rybnícke vajíčkobranie 9. 4. 2023

V nedeľu 30. apríla 2023 sme pred 
kultúrnym domom postavili tradičný 
máj. Kultúrny program pri príležitosti 
stavania mája otvoril svojím príhovo-
rom starosta obce Peter Šrámek. Ná-
sledne vystúpila so svojou básňou Sta-
nislava Chlebová a po nej deti zo ZŠ 
s MŠ Rybník.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Stavanie mája 
30. 4. 2023 

Deň matiek 
14. 5. 2023
Deň matiek sme si v tomto roku pripomenuli v nedeľu 14. mája 

2023 o 15.00 hod. v sále Kultúrneho domu v Rybníku. Úvodný pre-
jav a úctu k matkám predniesol starosta obce Peter Šrámek. V kul-
túrnom programe vystúpili deti zo ZŠ s MŠ Rybník.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

AKCIE V OBCI
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Slávnostné uvítanie detí do života sa uskutočnilo pri príleži-
tosti Medzinárodného dňa detí 01. júna 2023. V roku 2022 pri-
budlo do našej rodiny Rybníčanov 13 krásnych detí. Slávnosť 
otvorila matrikárka Mgr. Lenka Kubasová, pokračoval starosta 

obce Peter Šrámek, ktorý vo svojom príhovore uvítal deti a po-
prial im šťastný a spokojný život.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Rozlúčka s deviatakmi 
30. 6. 2023

Školské lavice deviateho ročníka Základnej školy s mater-
skou školou v Rybníku v roku 2023 opustilo pätnásť žiakov, 
ktorých v obradnej sieni obce privítal starosta Peter Šrámek 
v piatok 30. júna 2023. V úvode prítomných básňou pozdra-
vila Soňa Havranová. Starosta obce vo svojom príhovore po-
prial deviatakom veľa úspechov na stredných školách a vy-
slovil želanie, aby sa do svojej rodnej obce stále radi vracali 
a aj naďalej ju reprezentovali a navonok zviditeľňovali. Devia-
takom sa prihovorila riaditeľka Mgr. Irena Gremanová, tried-
na učiteľka Mgr. Žofia Havranová a zástupkyňa Mgr. Nikoleta 
Kováčiková. Po programe, ktorý pripravila členka ZPOZu, po 
malom občerstvení a odovzdaní upomienkových darčekov, 
sa stretnutie ukončilo.

Mgr. Andrea Bíňovská,
predsedníčka komisie školstva, kultúry a športu

Uvítanie detí do života 
1. 6. 2023

V sobotu 13. mája 2023 sa konal 0. ročník Súťaže vo va-
rení kotlíkových špecialít o varešku starostu obce Rybník. 
Súťaže sa zúčastnilo 10 tímov.

1. miesto získal tím s názvom Abnormal
2. miesto patrilo tímu s názvom Dream Team
3. miesto získal tím Lienky

Tešíme sa na ďalší ročník, ktorý sa uskutoční v sobotu 
11. mája 2024

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

O varešku starostu obce
13. 5. 2023

AKCIE V OBCI
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V našej obci sme si tento význam-
ný mesiac pripomenuli a to vo štvrtok 
26. októbra 2023, kde sa naši seniori 
stretli pri krásnom programe, o kto-
rý sa nám postarali žiaci základnej 

školy, za čo im ďakujeme. Popolud-
nie spríjemnil svojim vystúpením aj 
p. Stanislav Vitáloš, ktorému aj touto 
cestou ďakujeme.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Šachové popoludnie 
s trénerom

Počas letných prázdnin (17.  8.  2023) 
sme zorganizovali na futbalovom štadió-
ne v Rybníku šachové popoludnie. Pod ve-
dením šikovných trénerov sa úplní začia-
točníci oboznámili s touto hrou, pokročilí 
hráči sa zdokonalili a zmerali si sily so sú-
permi. Poďakovanie za príjemné podujatie 
patrí šachovým trénerom Tomášovi Bére-
šovi, Hanke Havranovej, Tomášovi Svora-
dovi a členom Komisie školstva, kultúry 
a športu v našej obci.

Mgr. Andrea Bíňovská,
predsedníčka komisie školstva, kultúry 

a športu

Letné kino 25. 8.  
a 26. 8. 2023

Pre všetkých priaznivcov rozprávok i fil-
mov sme pripravili vďaka dotácii z NSK let-
né kino. V piatok 25. augusta 2023 bola 
pripravená rozprávka Kocúr v  čižmách: 
Posledné želanie. V  sobotu 26.  augusta 
2023 sme pokračovali novinkou roka 2023 
OSTROV. Miestom premietania bol areál am-
fiteátra na Teplici. Počasie nám prialo, a pre-
to sme si mohli vychutnať krásny filmový 
zážitok oba dni. Začiatok bol o 20.30 hod. 
Pre deti boli na sedenie pripravené tuli vaky. 
V bufete si mohli návštevníci zakúpiť pukan-
ce, malinovku alebo pivo. Tešíme sa, že let-
né kino malo úspech a veríme, že sa nám ho 
podarí zorganizovať aj nadchádzajúce leto.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

V utorok 29. augusta sme si pripomenuli 79. výročie SNP. Slávnostný sprie-
vod viedol od obecného úradu k pomníku padlým, kde sa po hymne uskutoč-
nil samotný pietny akt kladenia vencov. Nasledoval prednes básne v podaní 
Mgr. Lenky Kubasovej, občanom sa prihovoril aj starosta obce Peter Šrámek. 
Záver tohto pietneho aktu dotvorili piesne v podaní FS Krivín. Celý pietny akt sa 
uskutočnil za prítomnosti čestnej stráže členov KVH Slovenská brána.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Pietny akt kladenia vencov pri 
príležitosti 79. výročia SNP 
29. 8. 2023

Mesiac úcty k starším 
26. 10. 2023

AKCIE V OBCI
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V nedeľu 15. októbra 2023 v sále kultúrneho domu vystúpil Divadelný ochotnícky súbor GA-
RAĽE so svojou rozprávkou na motívy bratov Grimmovcov – Zlatá hus.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Počasie nám naozaj pria-
lo a tak si do našej obce prišli 
otestovať svoju bežeckú kon-
díciu všetky vekové kategórie 
od najmenších škôlkárov až 
po seniorov. O 9.00 hod. začal 
štart pre žiakov materskej a zá-
kladnej školy, o 11.00 hod. vy-
štartovalo spred futbalového 
štadióna presne 100 bežcov, 
z ktorých najstarším preteká-
rom bol 73-ročný pán Ján Kušš.

Deti súťažili v  šiestich ka-
tegóriách, pričom každá bola 
rozdelená na dievčatá a chlap-
cov. Dospelí súťažili podľa veku 
a dĺžky trate (5 km, 10 km) do-
kopy v šestnástich kategóriách. 
Najlepší traja bežci boli v kaž-
dej kategórii ocenení medai-
lami a vecnými cenami, ktoré 
nám darovali sponzori Dyna-
max Nitra, Ekomt Čadca, Obec-
ný úrad Rybník, miestni vinári 
Stanislav Kinči, Stanislav Frtús, 
Jaroslav Šebo a Adrián Bandzi, 
za ktoré im ďakujeme. Na zá-
ver boli vyhlásení traja najlepší 
pretekári v oboch súťažiach, na 
ktorých čakali víťazné poháre.

Organizácia tohto podu-
jatia bola náročná a  chcem 
sa poďakovať za spoluprácu 

Rybnícka desiatka a päťka
21. 10. 2023

predovšetkým členom Komi-
sie školstva, kultúry a športu 
v Rybníku: Žofii Havranovej, Eri-
kovi Kúdelovi a Františkovi Vy-
skočilovi. Veľké ďakujem patrí 
pracovníkom Obecného úradu 
v Rybníku a Obecných služieb 
Rybník, s. r. o. r.s.p., pani uči-
teľkám ZŠ s MŠ, Monike Šrá-
mekovej, Vladimírovi Kubasovi, 

Jánovi Smadišovi, Dominiko-
vi Kúdelovi, Cyrilovi Tariškovi, 
Petrovi Maszayovi, Lukášovi 
Bíňovskému, Ivete Ďurovskej, 
Pavlovi Havranovi, Irene Ďurča-
ťovej, Jane Dvornákovej, Jane 
Mikulovej, Miroslavovi Strako-
vi, pracovníkom z časomiery 
KRIL a starostovi obce Petrovi 
Šrámekovi.

Verím, že každý odchádzal 
z „Rybníckej desiatky a päťky“ 
spokojný a stretneme sa opäť 
o rok v ešte väčšom počte pre-
dovšetkým domácich preteká-
rov.

Mgr. Andrea Bíňovská,
predsedníčka komisie škol-

stva, kultúry a športu

Divadelné predstavenie ZLATÁ HUS 
15. 10. 2023

V sobotu 21. októbra 2023 sa v našej obci konali bežecké 
preteky „Rybnícka desiatka a päťka“, ktoré organizovala Ko-
misia školstva, kultúry a športu v spolupráci s obecným úra-
dom a Základnou a materskou školou v Rybníku. Cieľom tohto 
podujatia bolo motivovať deti, mládež i dospelých k športovej 
aktivite, ktorá je v dnešnom uponáhľanom svete veľmi dôle-
žitá nielen pre fyzické, ale aj duševné zdravie každého z nás.

AKCIE V OBCI
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Celú akciu, organizovanú 
obecným úradom a miestnym 
vinohradníckym spolkom od-
štartoval už tradičný alegoric-
ký sprievod, na čele ktorého 
bol starosta obce s hosťami, 
medzi nimi predseda NSK Bra-
nislav Becík. V ďalších radoch 

bolo vidieť účinkujúcich, 
hlavne členov folklórnych 
súborov a  zoskupení. Po 
príhovoroch starostu Ryb-
níka Petra Šrámeka a predse-
du miestneho vinohradníckeho 
spolku Ing. Jozefa Uhnáka sa 
celá veľká paráda mohla začať.

„V i n c ú-
ri“ lákali burčiakom 
a vínkom, ďalší mali v ponuke 
štrúdle, koláče, podplamen-
níky, párance, guláš… Na pul-
toch v stánkoch však boli nie-
len produkty na posilnenie tela, 
ale aj keramika, hračky a ďalšie 
veci, ktoré sa zrodili v rukách 
šikovných remeselníkov.

Návštevníci si nenechali ujsť 
príležitosť pozrieť si niektorú 
z výstav, ktorými už tradične 
boli folklórne tradície (vysta-
vovateľ ZO JDS Rybník), rep-
liky gazdovských kočov (od 
Antona Baranca), obrazy od 
manželov Vladimíry a Romana 
Tuhých a Štefana Ďuroviča ako 
aj expozícia militárií z obdobia 

druhej svetovej voj- n y
(vystavovateľ KVH Slovenská 
brána) a repliky diel od Pavla 
Malého z Tlmáč. Opäť sa pri-
dala aj miestna organizácia po-
ľovníkov so svojou expozíciou.

Okrem vína, sladkých a sla-
ných pochúťok prítomných naj-
viac lákali vystúpenia na pó-
diu. Ako prvé sa predstavili deti 
z FS Galibášik z našej mater-
skej školy a členovia FS Mare-
ka Uhnáka. Po nich to ešte viac 
zažiarilo pestrofarebnými kroj-
mi, v ktorých boli odetí mladí 
z FS Tekovanček a FS Tekovan 
a členovia FS Krivín.

S humornou nadsádzkou sa 

Rybnícke
vinobranie 2023 
2. 9. 2023
Tento rok 2. septembra sa opäť zišli Rybníčania a s nimi 

aj návštevníci z bližších aj vzdialenejších obcí a miest, 
aby si uctili prácu vinohradníka a vinára na miestnom 
vinobraní. Už tradične si na svoje prišli všetky zmysly 
návštevníka. Krása čilejkárskych krojov ako aj rozmanité 
výstavy pritiahli zrak prítomných, ľudová, ale aj populár-
na hudba šteklila uši a nabádala do tanca a chuťové po-
háriky pracovali na plný výkon pri ochutnávke burčiaku, 
vína ako aj rôznych kulinárskych špecialít.

AKCIE V OBCI
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folklóru ujali Východňárske 
šarkanice.

Keďže organizátori chceli 

spraviť radosť širokému spek-
tru divákov, na vinobraní sa 
predstavili aj Lukáš Adamec, 

René Rendy and Cico Band 
a  Ščamba. Posledne meno-
vaní vystupovali už za svetla 

hviezdičiek, a tak sa tancovať 
osmelili aj tí ostýchavejší.

Hoci Ščamba pred polnocou 
dospievala, vinobranie ešte 
zďaleka nezavrelo brány za po-
sledným záujemcom. V mno-
hých stánkoch sa ešte predá-
valo, a pred nimi ochutnávalo 
a debatovalo.

Kým organizátori už roz-
mýšľajú nad ďalšími vinársky-
mi podujatiami, „vincúri“ sa ob-
racajú v pivniciach, milovníci 
dobrého vína ochutnávajú a ve-
lebia zlatý mok, ktorý sa už po 
stáročia dorába aj v rybníckych 
vinohradoch.

Dana Tomová

AKCIE V OBCI
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Stretnutie jubilantov 
30. 11. 2023

Vo štvrtok 30. novembra 2023 sme v zasadačke obecného 
úradu privítali našich jubilantov. Vo svojom príhovore starosta 
obce poďakoval našim jubilantom za prácu, ktorú vykonávali 
v prospech obce na svojich rôznych pozíciách, ale aj za to, 
že sa s láskou starali o svoje rodiny. Celé slávnostné podu-
jatie sprevádzal p. Jožko Polc, ktorý svojím spevom a hud-
bou spríjemnil toto stretnutie s našimi jubilantmi. Všetkým 
srdečne ďakujeme, že prijali naše pozvanie a mohli sme byť 
aspoň takto súčasťou ich životného jubilea. Prajeme ešte 
raz všetko najlepšie a hlavne veľa zdravia.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Požehnanie adventného 
venca 3. 12. 2023

Dňa 3. decembra 2023 nám po svätej omši požehnal Vdp. 
Jozef Gajdoš, správca našej farnosti adventný veniec pred 
obecným úradom, za čo mu veľmi pekne ďakujeme. Ná-
sledne sme zapálili prvú adventnú sviečku na našom ad-
ventnom venci.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Vianočné rozprávkové 
čítanie 3. 12. 2023

Prvá adventná nedeľa sa niesla v  duchu rozprávok. 
V priestoroch našej obecnej knižnice privítala princezná de-
tičky, ktorým sa toto čítanie veľmi páčilo.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

V utorok 5. decembra 2023 navštívil Mikuláš so svojimi po-
mocníkmi aj deti v našej obci a za pesničku či básničku im 
rozdal sladkú maškrtu.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Mikuláš 5. 12. 2023

AKCIE V OBCI
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Divadelné predstavenie 
Čertovsky najkrajšie 
Vianoce 10. 12. 2023

 V nedeľu 10. decembra 2023 v sále kultúrneho domu vy-
stúpil Divadelný ochotnícky súbor GARAĽE so svojou roz-
právkou na motívy divadelnej hry Andreja Opáleného – Čer-
tovsky najkrajšie Vianoce.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

V piatok 22. decembra 2023 
sa v kultúrnom dome uskutoč-
nila Vianočná akadémia, v kto-
rej sa predstavili deti jednotli-
vých ročníkov ZŠ s MŠ Rybník. 
V priestoroch vestibulu a pred 
kultúrnym domom boli pre 
návštevníkov Vianočnej aka-
démie pripravené Vianočné 
trhy, kde sa odprezentovali 
nielen miestni remeselní pre-
dajcovia, ale aj remeselní pre-
dajcovia z okolia.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Silvester v obci 31. 12. 2023
Lúčenie so starým rokom bolo pripravené aj tento rok. Oby-

vatelia našej obce, ale aj okolitých obcí mali možnosť prísť 
vítať nový rok pred obecným úradom, kde bolo pripravené 
malé občerstvenie, novoročný prípitok a veľkolepý ohňostroj.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

AKCIE V OBCI

Vianočná akadémia a Vianočné trhy 
22. 12. 2023
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Uskutočnilo sa tiež…

Výročná členská schôdza 
MO MS Rybník sa uskutočni-
la v sobotu 1. apríla. Pozvanie 
na zasadnutie prijal Miroslav 
Považan, riaditeľ Domu Mati-
ce slovenskej v Leviciach a viac 
ako 50 členov miestneho odbo-
ru. Po zhodnotení predchádza-
júcej činnosti predsedníčkou 
MO MS Danielou Trňanovou 
a správe o hospodárení pred-

nesenou hospodárkou Erikou 
Brezánskou diskutovali mati-
čiari o plánovanom programe 
na tento rok. Ten sa bude niesť 
najmä v znamení 160. výročia 
Matice slovenskej. Celonárod-
né oslavy sa uskutočnia pria-
mo v sídle Matice slovenskej 
v Martine, kde bude pripravený 
zaujímavý program. Zámerom 
MO MS Rybník je zorganizo-

vať zájazd na oslavy v termíne 
5. a 6. augusta, v sobotu by to 
bola návšteva bohatého kul-
túrneho programu, ktorý večer 
zavŕši SĽUK a nedeľa by patri-
la návšteve kultúrnych a histo-
rických expozícií. V programe 
sa prítomní členovia uzniesli aj 
na ďalších podujatiach na jar-
né a letné obdobie. Pokračovať 
budú aj vychádzky po náučných 

chodníkoch (Pukanec, Čajkov, 
Levice), termíny budú zverejne-
né na FB Miestny odbor Rybník. 
Taktiež v závislosti od počasia 
sa bude konať turistika na Kri-
vín, spojená s označením trasy 
pre príležitostných návštevní-
kov. V máji sa bude konať turnaj 
v petangu, ktorému bude pred-
chádzať minikurz pre záujem-
cov, nielen z radov matičiarov. 
Predsedníčka MO poďakova-
la aktívnym členom za brigád-
nicku dobrovoľnícku pomoc pri 
úprave okolia pamätných a sa-
králnych miest. Zároveň priví-
tala do výboru MO novú členku 
Editu Zátikovú, ktorá je aktívna 
nielen pri matičných, ale i iných 
dobrovoľníckych či brigádnic-
kych aktivitách. V diskusii sa 
matičiari okrem plánovania 
programu venovali aj spôsobu 
prezentácie čilejkárskej expozí-
cie a jej sprístupneniu verejnos-
ti. Taktiež prítomné ženy preja-
vili záujem pokračovať v tvorivej 
činnosti v krajčírskej dielni, kde 
majú možnosť venovať sa výro-
be rôznych výrobkov s regionál-
nym charakterom. Na záver pra-
covnej časti výročnej schôdze 
spoločne matičiari zaspievali 
hymnu Kto za pravdu horí.

Vinohradnícky spolok v spo-
lupráci s obcou pripravil v roku 
2023 výstavu, na ktorú po-
zval vinárov z celého okolia. 
Bolo prihlásených 166 vzo-
riek vína, ktoré hodnotili štyri 

Výročná členská schôdza 
MO MS Rybník

štvorčlenné degustačné komi-
sie. Slávnostné vyhodnotenie vý-
sledkov bolo v piatok 14. apríla 
2023 v Kultúrnom dome v Ryb-
níku. Výstavy sa zúčastnilo veľa 
vzácnych hostí, ktorí sa viná-

rom i návštevníkom prihovorili 
vo svojich príhovoroch. Ocene-
ní boli: za najvyššie hodnotené 
ružové víno Peter Šály so svo-
jím Cabernet Sauvignon 2022, 
za najvyššie hodnotenú Pesec-

kú leánku po tretí raz získala 
Pivnica u Lieskovských a za 
kolekciu najvyššie hodnote-
ných vín od jedného pesto-
vateľa: za Dunaj 2021, Cuvée 
červené 2019, a Bouvier 2021 
slamové získal ocenenie Sta-
nislav Kinči. Pri udeľovaní naj-
vyšších ocenení titulom Šam-
pión výstavy oba poháre tento 
raz ocitli v rukách jedného vi-
nára. Šampiónom červených 
vín, ktorú udeľuje RPPK Levice, 
za Dunaj 2019 suché získalo 
Kotrus rodinné vinárstvo Tlma-
če. Rovnako aj cenu starostu 
obce Rybník za Šampióna bie-
lych vín získalo práve toto ro-
dinné vinárstvo.

17. ročník výstavy vín v Rybníku
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10.  júna 2023 sa konal 
Deň otvorených pivníc, kto-
rý bol už 16. v poradí. Deň 
otvorených pivníc na Krá-
ľovke, ktorý organizuje Vi-
nohradnícky spolok Rybník, 
patrí k  jedným z najvyhľa-
dávanejších podujatí v na-
šom regióne. Každoročne 
sa tu zídu ľudia zo širokého 
okolia, ktorí prídu ochutnať 
dobré vínko našich vinárov. 
Návštevníci mali možnosť 
ochutnať vínko v 14 otvo-
rených pivniciach. Podu-
jatie bolo sprevádzané aj 
živou muzikou od Vese-

23. apríla sa konala výročná členská schôdza Základnej 
organizácie jednoty dôchodcov Slovenska. Pre seniorov bol 
pripravený pekný program, v ktorom tiež vystúpili detičky 
z miestnej materskej školy. Schôdze sa zúčastnil aj pán sta-
rosta Peter Šrámek, ktorého privítala predsedníčka ZO Lýdia 
Havranová. Tá následne predniesla správu o činnosti organi-
zácie za uplynulé obdobie. Starosta pochválil dôchodcov, že 
aj napriek tomu, že sú na dôchodku zostali aktívni a pomáhajú 
na obecných podujatiach.

13. augusta 2023 sa na amfiteátri na Teplici uskutočnili 
oslavy výročia našej folklórnej skupiny. Pogratulovať a po-
zdraviť ich prišli aj FS FEŠANDY z Černíka, FS Beťári z Čer-
níka a tiež aj manželia Emília a Jozef Ševčíkoví. K jubilan-
tom a divákom sa prihovoril aj hosť podujatia, poslanec NSK 
Marian Kéry. 

Starosta obce odovzdal zaslúžilým členom ďakovné listy 
a ruže. V mene obecného zastupiteľstva a celého obecného 
úradu poďakoval aj súčasným členom skupiny za ich pre-
zentáciu obce, miestneho folklóru a ich účasť na každom 
obecnom podujatí.

Výročná členská schôdza 
ZO JDS Rybník

30. výročie 
FS Krivín

Deň otvorených pivníc v Rybníku
lých chlapov z Veľkých Koz-
máloviec, ku ktorým sa pri-
dal aj FS Mareka Uhnáka, či 
hudobná skupina MAŠKARA 
BAND. Podujatie dotvárala aj 

bohatá ponuka rybníc-
kych špecialít, ktoré 
mali návštevníci mož-
nosť ochutnať. Tešíme 
sa na ďalší ročník.
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Cieľom stretnutia bolo poda-
nie informácie zo stretnutia ve-
denia ZsVS NR s Ing. Jánom 
Profantom, riaditeľom Tatrava-
gónky Tlmače. Medzi danými 
stranami došlo k možnej do-
hode odkúpenia ČOV evidova-
nej na LV – 1796, k.ú. Tlmače, 
kde ZsVS NR akceptuje cenu 
100.000.-€ za celý areál. Ná-
sledne nás p. Štefek ďalej in-
formoval, že taktiež kvôli prí-
stupu do daného areálu musí 
dôjsť k vysporiadaniu nejakých 
pozemkov, kde už ZsVS tiež 
predbežne koná v  tom sme-
re, že prejednáva s majiteľmi 
pozemkov možné odkúpenie, 
prípadne možnú výmenu po-
zemkov. Danú ČOV -ku obhliadli 
na pozvanie ZsVS prizvaní od-
borníci na danú problemati-
ku, ktorí skonštatovali, že vo 
väčšej miere je potrebná reno-
vácia, pričom niektoré systé-
mové zariadenia sa budú dať 

Dňa 24. 05. 2023 v čase o 13.00h v budove ZsVS, 
a. s. NR sa uskutočnilo stretnutie starostu obce 
Rybník Petra Šrámeka, starostu obce Malé Kozmá-
lovce Ladislava Pischa, primátora Tlmáč Mirosla-
va Kupčiho s generálnym riaditeľom Ing. Marekom 
Illéšom a s investičným riaditeľom Ing. Štefanom 
Štefekom.

využiť pri samotnej rekonštruk-
cii. Dňa 15. 06. 2023 prebeh-
lo zasadnutie, kde sa schváli-
lo uznesenie a následne dňa 
22. 06. 2023 bola na valnom 
zhromaždení podaná informá-
cia o danom projekte.

Následne bolo zrealizova-
ných viacero stretnutí, a  to 
koncom mesiaca decembra 
2023 na pôde Západosloven-
skej vodárenskej spoločnos-
ti, a. s. Levice a naposledy dňa 
16. 02. 2024, kde bol prítom-
ný riaditeľ pobočky ZsVS, a. s. 
Levice Jozef Földesi, odborní 
pracovníci ZsVS z Nitry, ako aj 
samotní projektanti ČOV Tlma-
če, ktorí nám prezentovali for-
mou videoprojekcie, taktiež aj 
písomnou formou koncepčné 
riešenie areálu ČOV a jednot-
livých technologických uzlov 
na ČOV Tlmače, vrátane rekon-
štruovaných a navrhovaných 
stavebných objektov. Násled-

ne bolo nutné do 23. 02. 2024 
vyjadriť sa k  predloženému 
návrhu -situácii ČOV a k zápi-
su výrobného výboru konané-
ho dňa 16. 02. 2024.

Tieto kroky boli potrebné, 
nakoľko musí byť predlože-
ný projekt k DÚR /dokumentá-

cia na územné rozhodnutie/ na 
vydanie územného rozhodnu-
tia s cieľom získať rozhodnutie 
o umiestnení stavby. Základný 
obsah DÚR upravuje vyhláška 
Ministerstva životného prostre-
dia (MŽP) č. 453/2000 Z. z., kto-
rou sa vykonávajú niektoré usta-
novenia stavebného zákona.

Cesta za kanalizáciou 
v obci

Ďalším krokom je proces po-
sudzovania vplyvov na životné 
prostredie, ktorý má za úlohu 
informovať verejnosť o pláno-
vaných investičných zámeroch. 
Zároveň poskytuje verejnosti 
možnosť zapojiť sa do proce-
su posudzovania vplyvov, a to 

prakticky v ktorejkoľvek jeho 
fáze – EIA (Environmental Im-
pact Assessment). Procesom 
EIA prechádza investičný zá-
mer alebo jeho navrhovaná 
zmena, ktoré môžu mať výraz-
ný vplyvy na životné prostredie. 
Posudzujú sa priame aj nepria-
me vplyvy investičného zámeru 
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Podnety od občanov 
k zvýšenému pohybu 

neznámych osôb 
v okolí Rybníckej 

brány Tatravagónky
Dňa 06. 02. 2023 o 10.00h 

sa uskutočnilo stretnutie 
starostu obce Rybník Pet-
ra Šrámeka s  riaditeľom 
Ing. Jánom Profantom na 
pôde TATRAVAGÓNKY v Tl-
mačoch.

Dôvodom stretnutia bolo 
zistenie stavu vo veci pre-
stavby jednej budovy na 
ubytovanie osôb rôznych 
národností, pričom presuny 
daných osôb do zamest-
nania a vo voľnom čase sú 
z  ich strany riešené cez 
tzv. Rybnícku bránu vedúcu 
smerom do obce.

Ing. Ján Profant k danej 
veci uviedol, že daná budo-
va je prestavovaná na účel 
ubytovania v zmysle staveb-
ného zákona o počte max. 
40 ubytovaných v plnej ob-
sadenosti, aby spĺňali všet-
ky ostatné podmienky sú-
visiace s  danou budovou 
využívanou na ubytovanie. 
Ďalej uviedol, že tam budú 
ubytované aj osoby z úze-
mia SR, ktoré tam pracujú, 
napr. na posune niekedy aj 
tri dni za sebou. Ide o ich za-

mestnancov s trvalým po-
bytom z iných okresov, prí-
padne krajov SR.  Taktiež 
budova bude využitá na 
ubytovanie osôb s trvalým 
pobytom mimo územia SR, 
pričom má ísť o dočasné rie-
šenie v skúšobnej dobe, po-
kiaľ tá osoba zistí, či jej daný 
druh práce vyhovuje. Ná-
sledne majú využívať uby-
tovne v Tlmačoch a blízkom 
okolí, prípadne si danú vec 
môžu doriešiť individuálne. 
Samotná budova je ohrade-
ná od priestorov danej fir-
my, pričom ubytovaní sa do 
samotných priestorov Tat-
ravagónky dostanú s čipo-
vou kartou cez elektronic-
kú bránku.

Z daného vyplýva, že bude 
minimalizovaný presun ich 
zamestnancov cez intravi-
lán obce Rybník, pričom tam 
bude nainštalovaný kamero-
vý systém a v prípade prob-
lémových zamestnancov, 
aj v čase osobného voľna, 
budú veci prejednávať.

Peter Šrámek,
 starosta obce

na zdravie obyvateľstva, život-
né prostredie, prírodné zdroje, 
majetok a kultúrne pamiatky. 
Po realizácii investičného zá-
meru musí navrhovateľ zistiť, 
či nie sú vplyvy väčšie, ako sa 
predpokladalo v procese po-
sudzovania vplyvov, a  podľa 
toho ďalej konať. Cieľom EIA 
je na základe vyhodnotenia 
možných vplyvov plánované-
ho investičného zámeru vybrať 
jeho najšetrnejší variant a na-
vrhnúť opatrenia na zníženie 
nepriaznivých vplyvov činnosti 
na zdravie ľudí a na životné pro-
stredie. Proces upravuje Zákon 
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie.

Taktiež do šiestich mesiacov 

od zasadnutia výrobného vý-
boru zo dňa 16. 02. 2024 má 
byť vypracovaný projekt k sta-
vebnému povoleniu, čiže podľa 
vyjadrenia kompetentých pra-
covníkov ZsVs, a. s. Nitra by 
samotná realizácia dobudova-
nia kanalizácie v obci Rybník, 
Tlmače a rekonštrukcia ČOV 
(kapacitne na 9000 obyvate-
ľov) mala začať začiatkom roka 
2025. Plánuje sa s odkanalizo-
vaním aj s obcami Malé aj Veľ-
ké Kozmálovce. Pre Vašu in-
formáciu, náklady na samotnú 
obnovu a intenzifikáciu ČOV Tl-
mače sú predbežne v hodnote 
8‚5–9 milionov eur.

Peter Šrámek, 
starosta obce

Urobme spolu 
krajšie Vianoce

V piatok 22.decembra 2023 sme vďaka Vám 
mohli Urobiť krajšie Vianoce 56 našim senio-
rom nad 80 rokov. Šťastné a vďačné pohľady 
našich obyvateľov nám len potvrdili to, že sa 
nám podarilo im urobiť krajšie Vianoce.

Ďakujeme každému, kto sa zapojil s nami 
do tohto projektu, pretože aj vďaka Vám sa 
nám podarilo vyčariť úsmev na tvári v tomto 
krásnom sviatočnom období mnohým ľuďom.

Ing. Daniela Višňová. OcÚ
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Rekonštrukcia strechy 
altánku v parku

Havarijný stav strechy altánku v obecnom parku si vyžadoval 
rekonštrukčné práce, nakoľko sme sa už obávali, že by mohlo 
dôjsť k ohrozeniu našich občanov.

Čo je nové v obci?

Novootvorená 
večierka

Novootvorená predajňa s ná-
zvom Večierka sa nachádza v bu-
dove známej ako Dom služieb.

Rekonštrukcia zdravotného 
strediska

Priestory na poschodí na zdravotnom stredisku boli v havarij-
nom stave, preto bola potrebná ich rekonštrukcia a oprava. Ná-
sledne tieto priestory využíva náš registrovaný sociálny podnik.

Osadenie nových lavičiek
Pre pohodlnejšie čakanie ľudí na autobus sme zakúpili novú 

lavičku, ktorú sme umiestnili na hlavnú zástavku v obci opro-
ti Reštaurácie Krivín. Ľudia čakajúci na autobus smerom na 
Tlmače -Lipník si môžu posedieť alebo len odložiť tašky, po-
kiaľ príde autobus.

Otvorená je 
od pondelka do nedele 

v čase  
od 6.00 do 21.00 hod.
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Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Naša prvá knižná búdka, 
ktorá je umiestnená pri kul-
túrnom dome. Knihy si tu 
môže každý požičať a pre-
čítať, či už v parku alebo 
doma a  po ich prečítaní 
vrátiť späť alebo vyme-
niť za iné. Kto má záujem, 
môže priniesť svoje knihy 
a umiestniť ich do búdky, 
aby poslúžili ostatným.

Zmena organizácie dopravy
Zvyk je železná košeľa. Platí to aj v prípade uzatvorenia uličky 

pri fare. Nakoľko dochádzalo k narúšaniu statiky budovy našej 
fary, boli sme nútení danú situáciu konzultovať s Dopravným in-
špektorátom v Leviciach, ako by sme vedeli riešiť danú situáciu. 
Osadenie značky bolo prekonzultované s povereným príslušní-
kom OR PZ LV. Dopravný inšpektorát vydal stanovisko k zmene 
dopravného značenia a zároveň schválil osadenie nového zvis-
lého dopravného značenia. Toto dopravné značenie je osadené 
na viditeľnom mieste. Danou komunikáciou nie je znemožnený 
prechod chodcom, cyklistom prípadne vozíčkarom a spomínaná 
komunikácia nikdy nebola určená na parkovanie vozidiel, nakoľ-
ko ide o úzku komunikáciu, kde aj dochádzalo ku kolíznym situ-
áciám. Veríme, že si na zmenu všetci rýchlo zvyknú a vodiči sa 
budú riadiť novým dopravným značením.

Nástrek priechodov  
pre chodcov

V roku 2023 prebehol kvôli zvýšeniu bezpečnosti chodcov 
v obci nástrek priechodov pre chodcov.

Kolaudácia chodníkov v obci
V roku 2023 sme začali s kolaudáciou chodníkov v našej obci. 

Prvým kolaudovaným chodníkom bude chodník na ulici Školská, 
kde sme podali žiadosť na Spoločný obecný úrad v Leviciach 
o kolaudáciu chodníka. Pre jeho skolaudovanie je potrebné ešte 
dobudovať osvetlenie nad priechodom pre chodcov, čo plánuje-
me v najbližších týždňoch, nakoľko všetky potrebné materiály 
máme nakúpené a čakali sme len na priaznivé počasie. Ďalšími 
chodníkmi, ktoré plánujeme skolaudovať je chodník na Železni-
čej ulici, na Ulici svätej Anny a chodník v cintoríne.

Volejbalové ihrisko na 
futbalovom štadióne

Pre veľký záujem našich obyvateľov, sme dokončili aj volej-
balové ihrisko na miestnom futbalovom štadióne, ktorému chý-
bala ešte samotná volejbalová sieť.

Knižná 
búdka 
RYBKA
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Modernizácia biologickej 
učebne Rybník

V rámci projektu „Modernizácia biologickej učebne Ryb-
ník“ prostredníctvom MIRRI SR a OZ Tekov Hont sa nám po-
darilo zmodernizovať biologickú učebňu na našej základnej 
škole. Dotáciu sme získali vo výške 17 000 €. Zakúpené boli 
nové žiacke stoly, stoličky, stôl a stolička pre učiteľa, labo-
ratórne stoly, laboratórne skrine na učebné pomôcky, skrine 
na pomôcky, tablety, pc pre učiteľa, interaktívna tabuľa, biela 
magnetická popisovateľná tabuľa a vizualizér.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Registrovaný sociálny podnik 
– Obecné služby Rybník

Obecné služby Rybník, s. r. o., r.s.p. majú dvoch konateľov: 
Ing. Radomíra Havrana a Petra Kováča

Zamestnávajú v súčasnej dobe 7 pracovníkov, sú to za-
mestnanci najmä znevýhodnení a zraniteľní na trhu práce 
a majú zdravotné obmedzenia.

RSP sa presťahoval do obnovených priestorov Zdravotné-
ho strediska.

Naďalej ponúka služby všetkým občanom, a to zakúpe-
ním modrých servisných poukážok. Odkázaným občanom 
za polovičné ceny formou ružových servisných poukážok.

Začína jar, a preto môžete využiť služby nášho podniku. 
Služby predstavujú tieto práce:

• upratovacie práce v domácnosti
• upratovanie po stavebných úpravách
• pranie záclon, závesov a zavesenie
• umývanie okien, čistenie žaluzií
• údržbárske práce
• strihanie kríkov, živých plotov
• preprava materiálu a odpadu
• a rôzne iné práce

RSP ponúka novú službu, ako je zápožička štiepačky na 
drevo + obsluha štiepačky a práce s kultivarom.

RSP ponúka práce pre občanov nielen v našej obci, ale aj 
v okolitých obciach.

Mnohé potrebné práce vykonávame pre rozvoj, čistotu 
a skrášľovanie obce.

V uplynulých mesiacoch sa obec rozhodla pre rekonštrukciu 
menej známej sakrálnej pamiatky nachádzajúcej sa na poľnej 
ceste za cintorínom. Zub času sa podpísal aj na nej. Ruky ši-
kovného majstra jej však prinavrátili bývalú krásu. V novozre-
konštruovaných vitrínach našli opäť svoje miesto aj vandalmi 
odcudzené a znehodnotené sochy, ktoré celé desaťročia zdo-
bili túto pamiatku. Za pomoci nášho rodáka Petra Meszároša 
sa nám podarilo vrátiť späť na pôvodné miesto sochu sv. Jána.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ

Súsošie na 
Kosickej ceste
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Súhlas na výrub dreviny
Na výrub drevín sa podľa § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z. 

z. o ochrane prírody a krajiny vyžaduje súhlas orgánu ochra-
ny prírody. Príslušným orgánom ochrany prírody na vydanie 
súhlasu je obec za pôsobnosti okresného úradu. Ak je žiada-
teľom o vydanie súhlasu na výrub dreviny obec, nemôže roz-
hodovať o výrube predmetných drevín. V takýchto prípadoch 
je okresný úrad povinný určiť inú obec, ktorá bude rozhodovať 
o výrube predmetných drevín. Výrub dreviny možno vykonať 
len po vyznačení výrubu dreviny a po právoplatnosti súhlasu 
na výrub, ktorým je vykonávateľ výrubu povinný sa na požia-
danie preukázať. Za nelegálny výrub možno uložiť pokutu do 
výšky 33 193‚92 €, ak ide o právnické osoby a fyzické osoby 
oprávnené na podnikanie alebo do výšky 9 958‚17 €, ak ide 
o fyzické osoby. Odôvodneným prípadom na vydanie súhla-
su na výrub dreviny podľa § 17 ods. 11 vykonávacej vyhlášky 
č. 24/2003 Z. z. je najmä preukázanie: zlého zdravotného 
stavu, z hľadiska ktorého má drevina malú pravdepodobnosť 
prežitia, ďalej nevhodných hygienických podmienok v by-
tových a nebytových priestoroch alebo narušenia stability 
stavby koreňovým systémom dreviny. Pri vydaní súhlasu na 
výrub dreviny je orgán ochrany prírody povinný prihliadať na: 
druh a zdravotný stav dreviny, funkciu a význam dreviny pre 
životné prostredie, to, aby sa výrub dreviny uskutočnil najmä 
v období vegetačného pokoja a podmienky ochrany ustano-
vené vykonávacími predpismi vydanými na základe zákona.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ

Opatrovateľská služba
Opatrovateľská služba v obci Rybník naďalej funguje for-

mou terénnej opatrovateľskej služby aj v novom roku, aj keď 
od 1. 1. 2024 zatiaľ nie je dotovaná prostredníctvom eurofon-
dov. Projekt: Podpora opatrovateľskej služby v obci Rybník 
trval od decembra 2021 do novembra 2023, kde išlo o do-
pytovo orientovaný projekt s nenávratným finančným prí-
spevkom vo výške 48 960‚00 Eur vďaka finančnej podpore 
z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regi-
onálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje. Pripravovaný Národný projekt podpora služby má 
umožniť pokračovať v podpore opatrovateľskej služby do 
doby zavedenia novej štátnej dávky pre odkázané osoby – 
príspevku na starostlivosť, ktorého zavedenie je plánované 
od roku 2026. Prijímateľom projektu bude Ústredie práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré bude úzko spolupracovať 
s úradmi práce, sociálnych vecí a rodiny – bude sa tak môcť 
pripraviť na závažnú a inovatívnu zmenu a pilotne overiť in-
dividualizované vyplácanie tohto príspevku prijímateľovi so-
ciálnej služby. Podpora bude nasmerovaná pre poskytova-
teľov opatrovateľskej služby, ktorí sú registrovaní najmenej 
12 mesiacov ku dňu predloženia žiadosti zapojenia sa do 
projektu. Obec momentálne zamestnáva štyri opatrovateľ-
ky, z toho dve na plný úväzok: Monika Porubská, Lenka Jan-
čová a dve na polovičný úväzok: Erika Kossuthová a Daniela 
Švrčeková. Opatrovateľky sa starajú o piatich klientov s tr-
valým pobytom v obci Rybník, ktorých stupeň odkázanosti 
na sociálnu službu je IV. a V.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ

Dane a poplatky
Dane a zber komunálneho odpadu sú snáď každodennou 

témou starostov, ekonómov a poslancov v každej obci či 
meste. Rozhodnutia, zákony a vykonávacie vyhlášky prijaté 
vládou v posledných rokoch priviedli samosprávy na pokraj 
existenčných problémov. V rámci predvolebného politické-
ho boja boli výpočty výpadku verejných financií samospráv 
mnohokrát spochybňované. Dnes nám realita ukazuje, ako 
nás zlé hospodárenie a zadlžovanie štátu veľmi zasiahlo. 
Nie sme jediní, ktorí sa zvýšením daní snažia aspoň čias-
točne vykryť výpadky financií, zvýšené ceny energií a mnohé 
ďalšie výdavky. Úprave výšky daní sa od 2019 nevyhla ani 
naša obec. Svojím spôsobom je to logický krok v porovna-
ní s navýšením celkových výdavkov obce, ktoré sa udiali za 
posledných päť rokov.

Anna Smadišová, OcÚ

Odpadové hospodárstvo
Obec Rybník vybrala v roku 2023 od občanov vo forme 

poplatku za komunálne odpady sumu 37 799.- €, pričom ná-
klady obce na likvidáciu odpadu za rok 2023 boli na úrovni 
49 175 €. Obec nesmie doplácať na nakladanie s odpadom 
z iných príjmov obce ako z vybraného poplatku za komunál-
ny odpad. V opačnom prípade sa porušuje zákon o rozpočto-
vých pravidlách. Tento záver je konštatovaný aj v kontrolných 
zisteniach a súhrnných správach Najvyššieho kontrolného 
úradu SR a ten upozorňuje obce a mestá na porušovanie toh-
to zákona, nakoľko výška poplatku nepostačuje na úhradu 
výdavkov na nakladanie s komunálnym odpadom. Ďalším 
faktorom je vysoká miera inflácie na trhu. V dôsledku náras-
tu cien pohonných hmôt, energií a mzdových nákladov nám 
vývozná spoločnosť koncom roka 2023 avizovala zvýšenie 
svojich nákladov, ktoré bola nútená premietnuť do vyšších 
cien za vývoz komunálneho odpadu, t. j. 20 % nárast pre rok 
2024. Z týchto dôvodov sme boli nútení zvýšiť základnú sa-
dzbu poplatku za komunálny odpad zo súčasných 30‚00 € 
(osoba/rok) na 35‚00 €.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ

Využime právo voliť
Predseda Národnej 

rady Slovenskej republi-
ky rozhodnutím č. 1/2024 
Z. z. vyhlásil voľby prezi-
denta Slovenskej repub-
liky a určil deň ich kona-
nia na sobotu 23. marca 
2024. Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden z kandidá-
tov na prezidenta Slovenskej republiky nadpolovičnú väčši-
nu platných hlasov voličov, druhé kolo volieb určil na sobo-
tu 6. apríla 2024. Voľby sa konajú od 07.00 do 22.00 hod. 
Miestom konania volieb v našej obci je kultúrny dom. Pred-
sedníčkou volebnej komisie je Lýdia Benediková, podpred-
sedníčkou Ing. Daniela Trňanová.
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Na prístavbu a nadstav-
bu materskej škôlky obec 
Rybník získala nenávratný 
finančný príspevok z MIRRI 
v rámci výzvy IROP ‑PO2‑
SC221‑2021‑67 ‑ Zvýše-
nie kapacít infraštruktúry 
materských škôl vo výške 
219.105.‑ €/ z danej sumy 
je 5% spolufinancovanie 
obcou 10.955,25.‑€/. Pô-
vodná cena z  rozpočtu 
Zmluvy o dielo bola v sume 
287.693,32.‑€. Rozdiel bol 
dofinancovaný z  finanč-
ných prostriedkov obce. 
Následne sa nám poda-
rilo formou dodatočného 
príspevku navýšiť nená-
vratný finančný príspevok 
o  46.127,37.‑€ /z  danej 
sumy 5  % spolufinanco-
vanie obcou 2.306,37.‑
€/. Získané finančné pro-
striedky sme použili na 
stavebné práce.

V apríli 2023 vysúťažená fir-
ma LEVSTAV -Levice,  s.  r.  o. 
prevzala stavenisko a boli za-
čaté stavebné práce, a to výko-
povými prácami týkajúcich sa 
výstavby bezbariérového prí-
stupu a schodiska. Postupne 
osádzali piliere, vyberali sta-
ré okná, ktoré nahradili dvere 
a nové okná. Nasledovala de-
montáž pôvodnej strešnej kry-
tiny, búracie práce, demontáž 
odvoz stavebného materiálu. 
Potom bola vykonaná realizá-
cia venca a vyrovnanie plochy 
odľahčeným betónom. Nad-
stavba pozostávala z  dreve-
nej konštrukcie. Nasledovalo 
opláštenie bočných stien OSB 
doskami, zateplenie daných 
priestorov bolo realizované fú-
kanou nehorľavou penou. Sa-
motná strecha – exteriér bol 
riešený fatrafolom. Vo vnútor-
ných priestorov boli vytvorené 
priečky z hliníkových konštruk-
cií a sadrokartónov. V nadstav-

be sa vytvorila nová spacia 
a hracia miestnosť pre škôl-
karov, nové sociálne zariade-
nia so sprchou, WC s kúpeľňou 
pre imobilných a miestnosť pre 
upratovačku s výlevkou. Zrea-
lizovala sa nová elektroinšta-
lácia, natiahli sa káble na WIFI 
pripojenie, moderné kúrenie, 
ktoré budú môcť učiteľky ovlá-
dať aj cez mobilnú aplikáciu. 
Na schodisko pribudol deba-
rierizačný výťah, ktorý umož-
ní navštevovať našu škôlku aj 
zdravotne znevýhodneným de-
tičkám. Z horného poschodia 
nadstavby je riešený zadnej, 
bočnej steny aj únikový vý-
chod po železnom schodisku 
s roštami.

Renováciou prešli aj vnú-
torné priestory v dolnej časti 
škôlky, kde sa vymenili podlahy 
v triedach, urobil sa taktiež úni-
kový východ a zmodernizovala 
sa kotolňa a priestory sa vyma-
ľovali. Vymaľovanie stien a vý-

mena podlahy realizovala firma 
LEVSTAV na vlastné náklady, 
nakoľko v tom čase došlo k ich 
poškodeniu pri odstránení pô-
vodnej strešnej krytiny spôso-
bené výdatnými dažďami.

Po postupe stavebných prác 
bolo zistené, že v projektovej 
dokumentácii nie je zrozumiteľ-
ne zakreslená časť nadstavby 
a dňa 15. 05. 2023 projektant 
stavby dopracoval projekto-
vú dokumentáciu a  kladač-
ský plán na nadstavbu. Rie-
šenie z pôvodnej projektovej 
dokumentácie nebolo úplné 
a z daného dôvodu na zákla-
de pôvodnej projektovej doku-
mentácie nebolo možné spl-
niť funkčnosť nadstavby. Bol 
oslovený statik, ktorý spracoval 
návrh riešenia. Na základe da-
ných skutočností predpoklada-
ná hodnota zákazky v zadáva-
cej dokumentácii vo verejnom 
obstarávaní bola na základe 
neúplnej projektovej dokumen-

Prístavba a nadstavba 
škôlky zabezpečí kvalitnejšie 
podmienky pre našich najmenších
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tácie a zmätočného prípravné-
ho rozpočtu stavby stanovená 
nepresne a neúplne. Z toho dô-
vodu zhotoviteľ požiadal o ko-
rekciu konečnej sumy za Dielo 
navýšením ceny. Cena naviac 
prác predstavuje sumu 48.477, 
13.-€ s DPH. Celková suma za 
dielo 336.170,45.-€ s  DPH. 
Z danej sumy bol taktiež do-
financovaný projekt v hodno-
te 84.982,19.-€ z  finančných 
prostriedkov obce Dňa 25. júla 
2023 poslanci na obecnom za-
stupiteľstve č. 8/2023 schváli-
lo dodatok č. 1 k zmluve o die-
lo LEVSTAV spol., s. r. o. pod 
uznesením č. 146/7/2023.

Kontrolné dni na škôlke pre-
biehali každý týždeň, kedy sta-
vebný dozor za obec dohliadal 
na priebeh prác, nakoľko bolo 
potrebné dolaďovať veci pria-
mo na stavbe. Takisto staros-
ta dohliadal každý deň počas 
výstavby, aby všetko bolo pod-
ľa projektu a požiadaviek mi-
nisterstva. Veci boli na mieste 
konzultované aj p. Petrovičom 
zodpovedným za firmu LE-
VSTAV. Starosta sa zúčastňo-
val aj rôznych stretnutí, ktoré 
boli často náročné a vyčerpá-
vajúce, no spoločne sme do-
siahli úspešné ukončenie prác. 
V ďalších mesiacoch nás čaká 
vonkajšia úprava okolia škôlky 
a samotná kolaudácia.

Bola to náročná, namáhavá 
a často vyčerpávajúca cesta 
k úspešnému ukončeniu prác, 
no urobili sme všetko preto, 
aby sa práce dokončili načas 
a boli nám tak preplatené fi-
nančné prostriedky.

 Naši najmenší budú môcť 
nastúpiť do novej, krajšej, väč-
šej škôlky v novom školskom 
roku 2024/2025.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ



22

Našou snahou je posúvať 
školu vpred, a preto sme ten-
to rok vstúpili do programu fi-
nančného vzdelávania a rozvo-
ja finančnej kultúry pre školy. 
Spoznáte ho pod názvom FinQ. 
Jeho vznik podnietili samotné 
školy, ktoré cítia potrebu rea-
govať na stagnujúcu úroveň fi-
nančnej kultúry u mladých ľudí. 
Cieľom programu je rozvíjať 
v žiakoch kritické a systémo-
vé myslenie v celkovom kontex-
te financií. Podobne pokračuje-
me aj našou aktívnou účasťou 
v projekte Erasmus. Chceme 
dať našim deťom možnosť spo-
znávať nové miesta, komuniko-
vať v cudzom jazyku s ďalšími 
účastníkmi projektu a vytvárať 
si nové priateľstvá. Posledný 
januárový týždeň sme sa stali 
hostiteľskou krajinou pre na-
šich kamarátov z Chorvátska, 
Poľska a Turecka.

Zážitky dokážu veľmi po-
zitívne osviežiť výchovno-
-vzdelávací proces v  škole. 
Orientujeme ich na oblasť špor-
tu, kultúry, umenia a kontaktu 
s verejnosťou. V  tomto škol-
skom roku sme uskutočnili 
niekoľko zaujímavých exkur-

Školský rok 2023/2024 má za sebou svoju prvú polo-
vicu, a tak prichádza ten správny čas na rekapituláciu. 
Vstupovali sme doň s personálnymi zmenami na vedú-
cich pozíciách. Riaditeľkou ZŠ s MŠ sa stala Mgr. Niko-
leta Kováčiková a miesto zástupkyne obsadila Mgr. Iva-
na Ižoldová.

zií, aby deti to, o čom sa v ško-
le učia, spoznali aj cez vlast-
nú skúsenosť. Navštívili sme 
Pohronské múzeum v  Novej 
Bani, hrad i Diecézne múzeum 
v Nitre, Benediktínsky kláštor 
s bazilikou svätého Benedikta 
v Hronskom Beňadiku či pu-
tovnú výstavu venovanú život-
nému príbehu Anny Frankovej.

Veľkú pozornosť venujeme 
i  športu. Patríme medzi 470 
škôl na Slovensku, ktoré sa 
zapojili do projektu Aktívna 
škola. Vznikol pod hlavičkou 
rezortu školstva a reaguje na 
celospoločenský problém ne-
dostatku pohybu u detí a žia-
kov. Nezdravý životný štýl, kto-
rý sa prejavuje nízkou úrovňou 
pohybovej aktivity a konzumá-
ciou vysoko -kalorickej stravy, 
má za následok aj dlhodobý po-
kles telesnej zdatnosti, pohybo-
vej gramotnosti a pohybových 
kompetencií u žiakov. Naším 
cieľom a úprimným prianím je 
zmeniť to. Podporujeme to aj 
v Športovej akadémii Mateja 
Tótha, ktorá už tretí rok napĺňa 
tento cieľ pod vedením skúse-
ného trénera Miroslava Straku. 
Založená je na svojej vlastnej 

filozofii, ktorá sa venuje pohy-
bovej príprave detí v predškol-
skom veku a žiakov 1. stupňa. 
Cieľom je, aby deti systematic-
ky a správne športovali, mali 
radosť z pohybu, ktorá pretrvá 
až do dospelosti.

Zdravie a pohyb na čerstvom 
vzduchu sme podporili aj za-
pojením sa do projektu Be ac-
tive. Niektorí ho poznáte pod 
názvom Európsky týždeň špor-
tu. Je iniciatívou Európskej ko-
misie na podporu športu a po-
hybovej aktivity v celej Európe. 
Taktiež sme absolvovali nená-
ročný prechod náučným chod-
níkom Plešovica a vychutna-
li si krásy nášho tekovského 
regiónu. No a v neposlednom 
rade sme sa zapojili do Rybníc-
kej desiatky, ktorú každoročne 
organizuje obec Rybník.

Zaznamenali sme i športové 
úspechy našich žiakov. Dievča-
tá v zložení Michaela Uhnáko-
vá, Hana Ižoldová, Lucia Oberto-
vá a Viktória Buzášiová obsadili 
v stolnom tenise v okresnom 
kole krásne druhé miesto. Po-
ďakovanie patrí pánovi Joze-
fovi Uhnákovi z Čajkova a Kris-
tíne Tušanovej za ich cenné 
rady a čas, ktorý našim žiač-
kam venovali počas tréningov. 
V šachu sa o krásny úspech 
postarala Michaela Žúborová, 
ktorá v okresnom kole obsa-
dila 1. miesto. V krajskom kole 
jej stupienok víťazov ušiel iba 

o maličký kúsok a obsadila 4. 
miesto.

Veľký priestor venujeme 
i rozvíjaniu čitateľskej gramot-
nosti našich žiakov. Všade 
z médií počúvame, ako práve 
táto oblasť na Slovensku veľ-
mi zaostáva. V tomto školskom 
roku sa nám podarilo zakúpiť 
z rozvojového projektu „Číta-
me pre radosť“zaujímavé knihy 
do školskej knižnice s cieľom 
podporiť záujem o čítanie. Zor-
ganizovali sme milú čitateľskú 
aktivitu pod názvom Starší čí-
tajú mladším, vybraní žiaci sa 
zúčastnili na knižnom veľtrhu 
v Bratislave BIBLIOTÉKA PEDA-
GOGIKA. Už druhý rok tvoríme 
školský časopis „Čo v Rybní-
ku žblnklo“, ktorý je zverejne-
ný na webovej stránke školy. 
Umelecké vnímanie textov pod-
porujeme i návštevou divadel-
ných predstavení. Žiaci prvého 
stupňa navštívili Divadlo Andre-
ja Bagara v Nitre a vychutnali 
si rozprávkový muzikál Povala. 
Žiakov druhého stupňa pred-
stavenie ešte len čaká. Tento-
krát sme siahli po slovenskej 
komédii o ženskej tvrdohlavos-
ti, ktorá nezmieriteľne rozháda 
dve blízke rodiny. Komédiu si 
pozrieme v Divadle Jozefa Gre-
gora Tajovského vo Zvolene. 
Umelecký prednes umocňuje-
me zapájaním sa do recitač-
ných súťaží Šaliansky Maťko 
a Hviezdoslavov Kubín.

Zo života základnej školy
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V tomto školskom roku sme 
sa prihlásili aj do mnohých 
predmetových súťaží a olym-
piád. Momentálne sa uskutoč-
ňujú školské kolá, v nasledov-
ných okresných kolách by nás 
zaiste potešili aj umiestnenia 
našich žiakov. V  informatic-
kej súťaži iBOBOR už pozná-
me mená úspešných riešiteľov. 
Stali sa nimi v kategórii „Dro-
bec“ Radka Havranová, Sofia 
Jahôdková, Daniel Hríbik. Do-
minik Hradilek, Adam Horniak 
a Adam Sádovský boli úspeš-
nými riešiteľmi v kategórii „Bo-
brík“ a Daniel Valach v kategórii 
„Benjamín“.

Brány našej školy nie sú za-
tvorené ani pred verejnosťou. 
Vždy sa tešíme, keď naše po-
zvanie na kultúrne programy 
zaujme a príde sa na ne pozrieť 
veľa hostí. V  prvom polroku 
sme zorganizovali dve takéto 
podujatia. Jedno bolo veno-
vané starým rodičom a druhé 
malo priniesť čarovnú atmosfé-
ru pred vianočnými sviatkami. 
Veríme, že na tieto programy 
zúčastneným zostali príjemné 
spomienky. Významnú úlohu 
pri ich tvorbe má detský fol-
klórny súbor Rybka a divadel-
ný súbor Žabka, ktoré pôsobia 
na pôde našej školy.

V našich deťoch sa snažíme 
budovať i solidaritu k ľuďom 
s postihom či nezostať ľaho-
stajným voči zvieratkám. Pod-
porili sme tento rok Deň bielej 
pastelky, ktorý je zameraný na 
nevidiacich ľudí. Taktiež sme 
navštívili psí útulok v Leviciach 
a priniesli vyzbierané veci, kto-
ré môžu na určitý čas pomôcť 
psíkom.

Úzko spolupracujeme 
s Centrom poradenstva a pre-
vencie v Leviciach. V jednotli-
vých ročníkoch sa pod dohľa-
dom odborníkov uskutočnili 
programy preventívneho cha-
rakteru podľa potrieb žiakov. 
Taktiež poskytujeme individu-
álne vzdelávanie v domácom 
prostredí pre žiakov primárne-
ho (1.–4. roč. ZŠ) a nižšieho 
stredného vzdelávania (5.–9. 
roč. ZŠ).

Mgr. Jana Slušná, 
učiteľka ZŠ Rybník

Základná škola s  mater-
skou školou v Rybníku je už 
niekoľko mesiacov aktívnym 
účastníkom projektu Eras-
mus+. Projekt I.N.S.P. I.R.E. 
- Inšpirujúca sieť pre udrža-
teľnú planétu a  inkluzívne 
obnovené vzdelávanie - sa 
v týždni od 22. 1. do 26.1 do-
stal do svojej záverečnej fázy, 
keď práve naša škola hostila 
partnerské školy z Turecka, 
Chorvátska a Poľska. Jednou 
z úloh tohto zaujímavého pro-
jektu bolo motivovať študen-
tov, aby sa aktívne zapájali do 
diania vo svojom okolí a aby 
si uvedomovali, že ako ľudské 
bytosti sú zodpovední nielen 
za seba, ale aj za budúcnosť 
ľudstva a planéty. Bol to týž-
deň plný zaujímavých aktivít 
a exkurzií, ktorým dali dušu 
dve hlavné koordinátorky toh-
to projektu  – Mgr.  Andrea 
Szalinková a Mgr. Irena Gre-
manová. Naši hostia spozna-
li obec Rybník a jej históriu, 
navštívili Ľudový dom v obci, 
stretli sa s  predstaviteľmi 
obce na obecnom úrade 
a vychutnali si milý program 
v škole a neskorší koncert 
v kostole, ktorých už tradič-
ne nesklamala Folklórna 
skupina Mareka Uhnáka. 
Ďalšie putovanie všetkých 
zúčastnených viedlo do 

Hostiteľskou krajinou sme 
sa stali tentokrát my

Bratislavy, hlavného mesta 
našej krajiny, taktiež navštívili 
vodné dielo Gabčíkovo, ochut-
nali slovenskú kuchyňu v Slo-
venskom Grobe, dozvedeli sa 
zaujímavosti o  Slovenských 
elektrárňach v  Mochovciach 
a v neposlednom rade navští-
vili naše okresné mesto Levice 
a jeho dominantu – hrad s ex-
pozíciou v Tekovskom múzeu. 
Dúfame, že sa im tieto mies-
ta páčili a odnesú si z pobytu 
v  našej krajine tie najkrajšie 
spomienky.

Zorganizovať takýto projekt 
určite nie je jednoduchou zále-
žitosťou, a preto si nesmierne 
vážime pomoc, ktorú nám po-
skytli viaceré organizácie. Oso-
bitné poďakovanie patrí:

• pánovi Petrovi Šrámekovi, 
starostovi obce Rybník,

• spoločnosti VÚEZ, a. s. Le-
vice,

• Rodičovskému združeniu 
pri ZŠ s MŠ Rybník,

• reštaurácii Krivín,
• pánovi Jozefovi Mäsiarovi, 

predsedovi Rady školy,
• Ing. Michaele Hradilekovej,
• Folklórnej skupine Mareka 

Uhnáka,
• pani Bajanovej (Ľudový 

dom v Rybníku),
• pedagogickým i  nepeda-

gogickým zamestnancom 
školy,

• obetavým rodičom našich 
žiakov.

Mgr. Jana Slušná, 
učiteľka ZŠ Rybník
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Na chodníkoch je Na chodníkoch je 
ZÁKAZ PARKOVAŤZÁKAZ PARKOVAŤ

hľadných zákrutách. Vodiči si 
tak akoby neuvedomovali, že 
týmto správaním prispievajú ku 
komplikovaniu plynulosti cest-
nej premávky a  k  ohrozeniu 
bezpečnosti. Aj v zimnom ob-
dobí takto odstavenými auta-
mi znemožňujú zimnú údržbu, 
za ktorú je obec zodpovedná. 
Najkritickejších momentoch 
môžu mať ťažkosti aj záchran-
né zložky, čo môže mať tragic-
ké následky. 

V prvej fáze zavádzania no-
vého zákona do praxe naša 
obec sústredila predovšet-
kým na informačnú kampaň 
pre obyvateľov Rybníka, kedy 
sme zverejnili túto informá-
ciu na sociálnej sieti Facebo-
ok, na webovej stránke obce 
a tiež prostredníctvom miest-
neho rozhlasu. 

V druhej fáze sme pristúpi-
li k obhliadke obce na základe 
podnetov od občanov a  boli 

zistené priestupky za nedodr-
žiavanie novely zákona. Z tohto 
dôvodu sme pristúpili k prvým 
rozkazom o uložení pokuty za 
správny delikt. 

Obec musí tento zákon reš-
pektovať, preto opäť vyzýva-
me verejnosť, aby využíva-
li svoje parkovacie státia na 
pozemkoch, vo dvoroch, ga-
rážach. Ak takéto miesta ne-
máte, máte možnosť upraviť si 
vjazdy k svojim nehnuteľnos-
tiam tak, aby ste v nich mohli 
parkovať svoje vozidlá. 

Pokuta aj za státie  
na vozovke

Polícia tiež upozorňuje vodi-
čov na presun parkovania vo-
zidiel z  chodníkov na cesty. 
Ak je odstavené vozidlo na vo-
zovke a obmedzuje ostatných 
účastníkov cestnej premávky, 
bude sa uplatňovať pokutova-
nie v princípe objektívnej zod-

povednosti. Na základe platné-
ho zákona je potrebné nechať 
prejazd pre každý smer jazdy. 
Ako sa uvádza v Zákone o cest-
nej premávke a ..... § 23: „Ak nie 
je ohrozená bezpečnosť a ply-
nulosť cestnej premávky, vodič 
smie v obci zastaviť a stáť kol-
mo, prípadne šikmo na okraj 
cesty alebo zastaviť v druhom 
rade. Pri státí musí zostať voľ-
ný aspoň jeden jazdný pruh ši-
roký najmenej 3 m pre každý 
smer jazdy.“ Aby ste zákon ne-
porušili, musí pri obojsmernej 
ceste zostať voľných minimál-
ne 6 m.

Chceme preto vyzvať a po-
prosiť všetkých našich obča-
nov, aby brali ohľad na uvedené 
skutočnosti, rešpektovali zá-
kon, ale hlavne boli ohľaduplní 
a parkovali tak, aby tým nikoho 
neobmedzovali, neohrozovali 
a neporušovali žiadny zákon.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Často sa stáva, že rodičia 
s kočíkmi, deti, starší či imo-
bilní spoluobčania alebo ostat-
ní chodci nevedia po chodníku 
prejsť, lebo im bezpečný prie-
chod znemožňuje odstavené 
auto, takže sú nútení zísť na 
cestnú komunikáciu, čím do-
chádza k ohrozeniu ich života. 
Nejde však len o zablokované 
chodníky, ale aj o autá, ktoré 
stoja na kraji cesty i v nepre-

Od 1. októbra 2023 pla-
tí novela zákona o cest-
nej premávke. Obec Ryb-
ník upozorňuje všetkých 
motoristov, že do plat-
nosti vstúpila zmena zá-
kona o cestnej premáv-
ke, ktorá parkovanie na 
chodníku celoplošne za-
kazuje s výnimkou ozna-
čených miest na parko-
vanie. 
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Spoločenská rubrika
November 2022 – január 2024

Opustili nás
Pavel Homoľa, Družstevná 
532/46, vo veku 70 rokov

Karol Havran, Hlavná 113/46,  
vo veku 37 rokov

Elena Ižoldová, Družstevná 
506/20, vo veku 77 rokov

Katarína Krištofová, 
Družstevná 534/48,  

vo veku 56 rokov

Štefan Chovanec, Železničná 
56/49, vo veku 74 rokov

Diana Ďurovská, Záhradná 
589/5, vo veku 26 rokov

Terézia Pustajová, Tepličná 
361/29, vo veku 94 rokov

Ing. Jozef Havran, Zemianska 
438/34, vo veku 71 rokov

Eva Varmuzeková, Družstevná 
511/23, vo veku 61 rokov

Elena Abelovská, Železničná 
54/53, vo veku 92 rokov

Michal Ďurčať, Hlavná 265/21, 
vo veku 91 rokov

Zdenko Pustaj, Tepličná 
348/7, vo veku 59 rokov

Rozália Harmadyová,  
Družstevná 523/35,  

vo veku 90 rokov

Mária Horňáčková, 
Zemianska 463/1,  
vo veku 84 rokov

Jaroslav Havran, Viničná 
477/11, vo veku 72 rokov

Helena Hercová, Hronská 
333/13, vo veku 67 rokov

Ľudovít Kováčik, Hlavná 
148/102, vo veku 81 rokov

Rozália Ďurčaťová, 
Družstevná 491/3,  
vo veku 89 rokov

Arnold Klement, Železničná 
554/4, vo veku 64 rokov

Marta Havranová, Hlavná 
112/44, vo veku 63 rokov

M    ichal Herc, Tepličná 362/8,  
vo veku 38 rokov

Š    tefan Holečka, Družstevná 
522/36, vo veku 87 rokov

Narodili sa
Petra Uhnáková,  

dcéra Marianny a Pavla

Karolína Hajdúová,  
dcéra Jany a Radoslava

Simon Škorka,  
syn Michaely a Stanislava

Gréta Demianová,  
dcéra Veroniky a Mareka

Anton Dubovický,  
syn Rebeky a Jakuba

Leonard Eliaš,  
syn Kataríny a Rastislava

Jakub Žarnovičan,  
syn Evy a Pavla

Viktória Harmadyová,  
dcéra Veroniky a Martina

Martina Kvaššayová,  
dcéra Moniky a Marek

Uzavreli manželstvo
Erika Boldišová (Rybník)  
a Martin Ňurc (Rybník)

Martina Švecová (Rybník)  
a Aleš Ptáčník (Praha)

Lenka Hercová (Rybník)  
a Filip Jančo  

(Veľké Kozmálovce)

Monika Trusková (Rybník)  
a Ľubomír Pecko (Rybník)

Marianna Bačíková (Rybník)  
a Ján Malík (Banská Bystrica)

Veronika Horniaková  
(Starý Tekov)  

a Martin Harmady (Rybník)

Barbora Babóšová (Rybník)  
a Pavol Gregáň (Rybník)

Veronika Bagolová (Rybník)  
a Vladimír Kutiš (Prusy)

Natália Bútorová (Dolný Pial)  
a Jakub Mokrý (Rybník)
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Tento rok naša materská 
škola začala s činnosťou krúž-
kov, ktoré si vedú pani učiteľ-
ky a navštevujú ich všetky deti 
veľkej triedy Rybičiek. Sú to: 
Športový krúžok podľa meto-
diky Mateja Tótha, ktorý vedie 
pani učiteľka Jana Tesařová, 
Environmentálny krúžok pani 
učiteľka Katarína Vydrová, krú-
žok Predčitateľská gramotnosť 
pani učiteľka Michaela Hinzel-
lér a DFS Galibášik pod vede-
ním pani učiteľky Stanislavy 
Chlebovej. Krúžky nadväzujú 
na predchádzajúcu činnosť MŠ 
alebo na činnosť ZŠ.

Keďže na základnej škole pô-
sobí Akadémia Mateja Tótha, 
pridala sa k nej aj naša mater-
ská škola, ktorá pripravuje deti 
po pohybovej stránke a rozvíja 
základné pohybové zručnosti 
detí podľa metodiky M. Tótha.

Environmentálny krúžok nad-
väzuje na projekt z minulého 
školského roka, do ktorého 
sme sa zapojili a ktorý zastre-
šovala organizácia „Strom ži-
vota“. Je to občianske združe-
nie, ktoré sa venuje vzdelávaniu 
detí v oblasti životného prostre-
dia a vedomého správania sa 

v prospech zachovania kvality 
života. V tomto duchu pokra-
čujeme aj naďalej a snažíme 
sa deťom vštepovať hodnoty 
pre zachovanie našej Zeme pre 
nich aj pre ďalšie generácie. 
Pozitívny vzťah ku knihám 
a  čítaniu podporujeme pro-
stredníctvom krúžku „Predči-
tateľská gramotnosť“, ktorý re-
alizujeme v obecnej knižnici. 
Deti sa oboznamujú, ako fun-
guje knižnica, počúvajú známe, 
ale aj nové príbehy, prostred-
níctvom ktorých vstupujú do 
zázračného sveta rozprávok. 
Neodmysliteľnou súčasťou his-
tórie našej materskej školy je 
DFS Galibášik, ktorý prispie-
va svojou účasťou so svojimi 
programami na rôznych kultúr-
nych podujatiach, prostredníc-
tvom ktorých nám sprostredku-
jú, ako kedysi žili ľudia, či ako 
si deti krátili chvíle v detstve 
v časoch nám nepoznaných, 
a ktoré nám načrtávajú tradície 
obce Rybník či blízkeho okolia.

 V tomto školskom roku sa 
naša materská škola zapojila 
do projektu Olejko. Tento pro-
jekt sa zameriava na správne 
nakladanie s použitým kuchyn-

ským olejom, ktorý produku-
je väčšina z nás pri príprave 
rôznych vyprážaných jedál.

Pri OcÚ je umiestnená ná-
doba na použitý 
olej, ktorú mô-
žete využiť aj vy 
a spolu s nami 
viesť deti k ak-
tívnej ochrane 
životného pro-
stredia.

V  minulom 
školskom roku 
sme boli zapo-
jení do projek-
tu organizácie 
„Strom života“ 
a v rámci tohto 

projektu sme pl-
nili rôzne „enviro“ 
výzvy, na ktoré 
sa pani učiteľky 
vždy pripravo-
vali, aby pre deti 
boli aktivity lá-
kavé a  zaujíma-
vé. Založili sme 
si klub „Lesík“ 
a naším masko-
tom sa stal ply-
šový chlapček 
„Dubáčik“, pro-
s t r e d n í c t vo m 
ktorého sme 
deti motivova-
li k aktivite a po-
čas ktorých ich 
aj sprevádzal. 
Vďaka tejto orga-

nizácii a jej podpore sme vďaka 
ich grantu mohli do nášho altánku 
v areáli MŠ kúpiť paletové sedenie 
pre deti a vytvoriť si vďaka tomu 
vonkajšiu učebňu (ktorá je tiež 
ekologická, keďže je vyrobená 
z  recyklovateľného materiálu). 
Naše úsilie teda nebolo zbytoč-
né a naša materská škola získala 
Certifikát ambasádora outdooro-
vej edukácie.

Materská škola Rybník bude na-
ďalej pokračovať vo svojom za-
meraní a bude deťom vštepovať 
hodnoty pre udržanie tradícií, zdra-
vého životného štýlu a k ochrane 
a zachovaniu svojho prostredia.

Katarína Vydrová, 
učiteľka MŠ Rybník

Zo života MŠ
Čas plynie a my prežívame druhý školský rok v náhrad-

nom priestore v prísalí kultúrneho domu v Rybníku. Na 
nový priestor sme si rýchlo zvykli, dovolím si tvrdiť, že 
deti rýchlejšie než my dospelí. Školský rok sa nám pre-
klopil do druhého polroka a my sa už pomaly tešíme na 
nové priestory našej „starej“ škôlky.
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PETER MASZAY
Handbiker Peter Maszay to za posledné roky nemal ľahké, no nevzdal sa. 

Nadchol sa pre cyklistiku, nie hocijakú, ale na handbiku. Tvrdo trénuje, sú-
ťaží, cestuje. Sám si zhotovil svoj prvý handbike. Neľutuje sa, bojuje a stá-
le napreduje. Veľkú oporu má vo svojej manželke a rodine. Manželka s ním 
chodí na každú jednu súťaž, podporuje ho. Náš handbiker Peter tréningy ne-
zanedbáva ani v zime, trénuje na trenažéri, ktorý má v garáži. Od jari ho ví-
dame trénovať po okolí. Ak chcete aj vy podporiť Peťa a pomôcť mu posunúť 
sa vpred, môžete mu poslať svoje 2% z dane.

Úspechy našich Rybníčanov
MAREK UHNÁK 

a FS Mareka Uhnáka
Marek má len 16 rokov, no už teraz je najlepším neprofesionálnym orga-

novým hráčom na Slovensku. Svedčí o tom jeho umiestnenie na minuloroč-
ných Goradzových orgánových dňoch, kde sa stal laureátom súťaže.

Vo veku desať rokov si so sestrou a sesternicou založili folklórnu spevácku 
skupinu s názvom FS Mareka Uhnáka. Od súťaží v ZUŠke, ktorú navštevujú, 
sa zúčastňujú rôznych súťaží po celom Slovensku. Vídať ich však môžeme 
aj na rôznych vystúpeniach v širokom okolí.

Marekovi a dievčatám Miške Uhnákovej a Hanke Ižoldovej prajeme veľa 
ďalších úspechov.

EMMA ĎUROVSKÁ
Emma má len 20 rokov a už dnes má na 

konte viacero titulov Majsterky Slovenska 
vo vrhu guľou a hode diskom, ako aj úspeš-
nú reprezentáciu v medzištátnych atletic-
kých stretnutiach.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ
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